Perjalanan sejarah terdahulu mencatat bahwa diantara persoalan-

persoalan kontroversial pada masa-masa awal setelah wafatnya

Rasulullah SAW adalah persoalan politik atau yang biasa disebut

persoalan al-Imamah atau kepemimpinan. Meskipun masalah tersebut

berhasil diselesaikan dengan diangkatnya Abu Bakar (w. 13 H/634 M)

sebagai khalifah, namun dalam waktu tidak lebih dari tiga dekade

masalah serupa muncul kembali dalam lingkungan umat Islam. Jika pada

pertama kalinya, perselisihan yang terjadi adalah antara kaum Muhajirin

dan kaum Anshar, maka dalam kesempatan itu perselisihan yang terjadi

adalah antara khalifah Ali bin Abi Thalib (w. 41 H/661 M) dan

Mu`awiyah bin Abi Sufyan (w. 64 H/689 M) dan berakhir dengan

terbunuhnya khalifah Ali dan bertahtanya Mu`awiyah sebagai khalifah

dan pendiri kerajaan Bani Umayyah.

kelompok akan mengandung konsekuensi independensi, sehingga pendiri

madrasah dapat mengontrol aktivitas institusi yang dibangunnya secara

leluasa. Motivasi ini berlaku juga bagi madrasah Nizhamiyah yang

didirikan di Baghdad pada tahun 459 H/ 1067 M, di mana Nizam al-

Muluk sebagai pendirinya bisa secara penuh mengontrol aktivitas belajar

sesuai dengan kemauan dan tujuan politis yang dikehendaki.57

Nizam al-Mulk menyediakan dana yang sangat besar untuk

menggaji para pengajar, dan untuk menyediakan makanan, pakaian dan